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ABSTRAKT

Tato diplomová práce si klade za cíl najít způsoby produkce nanovláken kyseliny hyaluronové
pomocí elektrostatického zvlákňování z polymerního roztoku. Kyselina hyaluronová je biopolymer
vlastní lidskému tělu, a je široce studována pro možnost využití v medicínských aplikacích, jako je
tkáňové inženýrství a distribuce léčiv. Především v tkáňovém inženýrství byla prokázána
nezastupitelnost nanostruktur pro úspěšnou podporu růstu buněk. Elektrostatické zvlákňování je
pokročilá metoda výroby nanovláken, která může být převedena do výroby ve velkém měřítku.
Cílem experimentální části této práce je určit parametry roztoku a procesní parametry zajišťující
úspěšnou tvorbu nanovláken obsahujících kyselinu hyaluronovou.

Klíčová slova: kyselina hyaluronová, polyvinylalkohol, poly(ethylen oxid), elektrostatické
zvlákňování z roztoku, rozpouštědlo

ABSTRACT

The current Master’s thesis is devoted to finding means to produce hyaluronic acid nanofibers via
polymer solution electrospinning. Hyaluronic acid is a biopolymer own to human body, and is
widely investigated for potential use in medical applications, such as tissue engineering and drug
delivery. Especially in tissue engineering, nanostructures have been found essential to successfully
sustain cell growth. Electrospinning is a progressive method of nanofibers fabrication, with
potential to large scale production modification. The experimental part of the current thesis aims to
determine solution and processing parameters necessary to successfully electrospun nanofibers
containing hyaluronic acid.

Keywords: hyaluronic acid, polyvinylalcohol, poly(ethylene oxide), solution electrospinning,
solvent
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INTRODUCTION

Electrospinning is a thin fiber fabrication method. It was first described in 1902 by Cooley and
Morton [1], [2],when the effect of strong electric field on liquids was observed. Deformation of free
liquid surface and disintegration of droplets occurs at sufficient electric field strength [3]. The
deformation is caused by elongation of the material at high rates. In case of polymer solution or
melt, solidification of material occurs during electric field driven elongation, and fibers of tens to
hundreds of nanometers in diameter are formed. Typically, non-woven fiber mats are produced due
to whipping instability taking place in the process. The method is being studied and new approaches
are arising, as well as deeper understanding of the electrospinning phenomenon.

Electrospinning of biocompatible polymers is desirable due to potential use in medicine, pharmacy
and cosmetics. Nanofibers are a promising material in tissue engineering for various types of tissue
[4]–[6]. Nanofibers based drug delivery systems make use of enormous specific surface of
nanofibers, possibility of functional group addition to the fiber fundamental material, and
encapsulation of a material inside a core-shell structured fibers. This area is being studied by many
researchers, such as Agarwall et al., 2008, Rogina, 2014, Vikram and Vasanthakumari, 2016, and
Burke et al., 2017, [4], [7]–[9]. Cosmetic industry is already making use of electrospun
biocompatible polymer fibers. This is mainly due to inherent hydrophilicity of biopolymers, as well
as large specific surface area of nanofibers. These qualities make the nanofibers excellent hydration
agents. Other uses of nanofibrous non-woven mats include mechanical filters, or sensors [10].

The currents thesis aims to experimentally determine the conditions allowing a polysaccharide
hyaluronic acid (HA) to be spun by direct current electric field. This have been done by several
research groups, such as Um et al., 2004, Liu et al., 2011 or Brenner et al., 2012 [11]–[13]. In the
current thesis, a novel approach to solvent selection is applied. Electrospinning of bi-polymer blend
solutions is applied as well.

In theoretical part of the thesis, the process of polymer solution electrospinning is described. The
influence of various parameters is reviewed with respect to relevant literature. The electrospinning
process is not fully understood yet, and the significance of respective parameters is being discussed
among the experts. The current thesis gives a review of physical phenomena playing a part in
electrospinning process and theories of electrospinning onset and jet flow. Theoretical background
on the material choice and analytical methods is also given in this part of the thesis.

The experimental part gives the details of materials, their chemical modification and
electrospinning process. The results of polymer solution analysis are given and discussed with
respect to resulting fiber analysis.
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I. THEORETICAL PART
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1 FUNDAMENTALS OF ELECTROSPINNING

In electrospinning, a fiber is formed via uniaxial stretching of a viscoelastic material. This is done
using electric force. A polymer jet is formed when the repulsive electrostatic force induced in the
liquid overcomes the surface tension. Solidification is achieved via rapid solvent evaporation due to
enormous specific surface area of the fibers, and path length being enlarged by so-called whipping
instability. The method inherently leads to continuous fiber formation, which ends only when the
material is consumed [7], [14].

1.1 Electrohydrodynamics

Liquid body behavior in an external electric field is described by electrohydrodynamics. The
existence of electrospinning phenomenon can be explained using several physical concepts, which
will be discussed in this section [14].

Maxwell’s first law of electrostatics gives the relation for electric field magnitude as follows:

∇⃗ E⃗=ρ
ε (1),

where ρ denotes the charge density and ε denotes electric permittivity. An electric field is a
conservative field, therefore a scalar potential φ exists, for which the following equation applies:

E⃗=−gradφ (2).

The hydrodynamic processes associated with electrospinning take place in the surface layer of the
liquid. Therefore capillary forces, described by surface tension, and electric bi-layer formation have
to be taken into account.

Surface tension is defined as the force needed to enlarge the surface area of a liquid by an area unit.
A widely accepted explanation for its existence is through omnidirectional intermolecular forces. In
the bulk of homogeneous liquid, all the intermolecular forces cancel each other out. The surface is
commonly an interface of gas and liquid phases. The intermolecular forces acting in a gas are
considerably lower than in a liquid. This situation leads to an imbalance of forces at the interface,
with the resultant force acting perpendicular to liquid surface, in the direction out of the liquid. In
agreement with the lowest energy principle, the surface of a liquid will always assemble in a shape
with the lowest surface area possible, thus minimizing the force acting on the surface [15].

Conductivity in a liquid is typically provided by free ions. In a static electric field, the charges
gather at the surface, thus increasing charge density at the surface. This increased charge density
attracts particles of opposite charge in the surrounding of a charged surface, due to which an electric
bi-layer is formed. As a result of this phenomenon, the potential is constant and field intensity is
zero inside conductive bodies with high free charge concentration. The bi-layer thickness is
typically in the range of tens of nanometers and the charge density is multiple times higher in
comparison to the bulk, therefore the molecules in the surface layer are affected by the external
electric field more. In electrospinning, electric bi-layer can be understood as the reason for only the
surface molecules to be drawn from the liquid [14].

Electric pressure is generated due to difference in strength of electric field generated by the surface
charge, and electric field generated by the charge in the bulk of the liquid and elsewhere in the

TBU in Zlín, Faculty of Technology 14

space. As was stated above, electric field inside the bulk of the liquid is shielded by the surface
electric field, therefore it remains constant. A relation for electrostatic pressure can be written as
follows:

pe=
ε E2

2
(3),

where ε denotes electric permittivity and E denotes total electrostatic intensity acting on the liquid
[14].

The onset of electrospinning can be in the most general way assumed when the electric pressure
overcomes the capillary forces. The process will be discussed in more details in the following
section.

1.1.1 Electrospinning onset

Theory of electrospinning onset have been developed via analysis of liquid bodies disintegration.
When a liquid droplet is subjected to an electric field, a spike-like structure is observed [14]. The
spikes are the precursors of spray/jet formation. The charge density is concentrated at the small
radius. The problem of electric potential near the tip of the spike was investigated by Taylor [3], and
led to the electrospinning cones being named Taylor cones. Taylor considered a fairly conducting
liquid cone of a semi-vertical angle 2θ in an external electrostatic field.

Fig. 1: Taylor cone scheme

In his work, he determined the potential near the cone tip as

φ=φ 0+ A√r P1 /2(cosθ ) (4),

where φ0 denotes the potential at the angle θ limiting to zero, A is a constant, r denotes the radial
distance from the origin and P1/2(cosθ) is the fractional order Legendre polynomial of the half-angle
of the cone. To satisfy the condition of a constant potential at the surface of the cone, the Legendre
polynomial has to be equal to zero, which gives the angle θ = 49.3°. As the eq. (4) was found by
considering the balance between capillary and electrostatic pressure, Taylor managed to determine a
critical voltage, i.e. the lowest voltage sufficient to draw a fluid from a capillary:
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 V c=4 ln (2 h
R

)⋅(1,3π Rγ )⋅(0,09) (5),

where h [m] denotes the tip-to-collector distance, R [m] denotes the outer radius of the capillary,
and γ [mN·m-1] denotes the surface tension. It is ought to remember that eq. (5) was derived
considering a fairly conducting fluid in a capillary, and therefore is not generally valid.


[…]

counterproductive. Thus it is safe to assume that BAC induces higher polymer-polymer interactions,
leading to coiling and microscopic clumps to be formed, therefore effectively creating low quality
solvent.
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Spinning product morphology

Bead-on-string structures were obtained from all the solutions except for 0,006 wt.% BAC solution,
which formed only particles, although these also show clear signs of elongation (see figs. 49-52).
There is no significant difference in diameter of neither beads or strings with respect to BAC
concentration. The tendency to form beaded structures is rather high in all the solutions, but the
amount of fibers formed increases with the increase in BAC concentration. Higher concentration of
BAC leads to multiple Taylor cone formation, therefore increasing the yield of electrospun
structures. Increase in BAC concentration causes a notable decrease in spinning voltage required
(see table 8). It is ought to remember that any assumption made on account of the current
experiments is valid only in the range of BAC concentrations used. As stated earlier, high
concentrations of BAC lead to complete precipitation of HA and would disrupt the electrospinning
process.

PVA-FITC and HA-NB were spun to determine the inner structure of the fibers using fluorescence
confocal microscopy. Fig. 53 a) and b) clearly show that both polymers are present in the fibers, as
well as in the beads. Fig. 53 c) shows a combination of both fluorescent polymers. The results could
mean that in some fibers, PVA-FITC prevails over HA-NB and vice versa, or, in case of core-shell
structure, a different shell material in respective fibers. Unfortunately, it is not possible to determine
whether the morphology is truly core-shell, since the resolution is insufficient.

Solution parameters

No effect of BAC concentration on solution density was found. The density is very close to density
of pure water at 25°C (see 8.3), therefore it can be assumed that the main contribution to the
solution density is the one of the solvent, i.e. water.

BAC, being a surface active substance, affects the surface tension of the solution by definition. A
slight decrease in surface tension is observed with increase of BAC concentration (45 mN·m -1 –
41 mN·m-1), which is an expected outcome (see table 9). The decrease in surface tension is likely
the cause of decrease in spinning voltage (20 kV to 16 kV). It should be noted that surface tension
(40 mN·m-1 – 45 mN·m-1) decreased slightly compared to HA/PEO bi-component solutions
(45 mN·m-1 – 55 mN·m-1). It is still significantly higher than surface tension of HA alcohol based
solutions (25 mN·m-1 – 30 mN·m-1), and significantly lower than pure water surface tension (about
70 mN·m-1, [81]).

BAC as an ionic substance should have an effect on solution conductivity as well. This can be
clearly seen in table 9. The conductivity increases with increase of BAC concentration. The increase
in conductivity is probably to be accounted for the decrease in tendency to form beaded structures.
In comparison to HA/PEO solutions, the conductivity is higher, although the amount of HA in
respective bi-component solutions is comparable. This could be the result of combined effect of
BAC dissociation, and dissociation of partner polymer, i.e. PVA, or PEO respectively.

Shear viscosity of HA/PVA solutions containing 0,006 wt.% BAC, 0,013 wt.% BAC, and 0,33 wt.%
BAC is not affected by BAC concentration in any way. However, solution containing 0,063 wt.%
BAC shows a significant drop in shear viscosity (fig. 54). This is likely due to partial precipitation
of polymer in this solution. All solutions display almost newtonian behavior in the chosen range of
shear rates.
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CONCLUSION

In the current Master’s thesis, solutions containing HA were spun into nanofibers via DC electric
field. The polymer was either HA alone, or a combination of HA/PEO or HA/PVA respectively.

For pure HA solutions, solvent mixtures were found which facilitate electrospinning process to
occur. These solvent mixtures are H2O:IPA 10:7, H2O:EtOH:MeOH 5:5:1, and H2O:EtOH 4:3. The
last was used for solutions containing mixture of high Mw HA and low Mw HA. Upper and lower
concentration limit was found for each respective solution. The lower limiting factor appears to be
either insufficiency of polymer chain entanglements, or low conductivity. Viscosity appears to be
logical candidate for upper limiting factor, however, great variety in viscosity of upper limiting
concentration solutions was observed in the current thesis. Therefore, the upper limiting factor is yet
to be determined.

HA/PEO and HA/PVA bi-component blend water solutions were successfully spun. In HA/PEO
solutions, PEO of 600 kDa gave more uniform bead-on-string structures than PEO of 300 kDa
solutions. No influence of HA Mw on spinning product morphology was found in the experiments.
Fluorescence confocal microscopy of fibers containing HA-NB proved presence of HA in both
fibers, and beads. For HA/PVA electrospinning, addition of small amount of BAC was necessary.
All of the solutions produced beaded, or bead-on-string structures. BAC concentration closest to
critical micelar concentration (0,065 wt.%) provided the highest fiber-to-beads ratio. Fluorescence
confocal microscopy of fibers containing HA-NB and PVA-FITC proved presence of both polymers
in fibers, as well as beads.

To conclude, the most significant results of the current thesis are the following:

a) single Mw HA is possible to be electrospun from solutions containing alcohols, as listed
earlier; higher Mw HA (1 180 kDa) shows lower tendency to form beaded structures than
lower Mw HA (600 kDa),

b) mixed Mw HA can be electrospun from H2O:EtOH solution, but the tendency to form
spherical particles is higher than in solutions containing single Mw HA,

c) bi-component blend solutions containing HA and PEO/PVA respectively can be electrospun,
resulting in bead-on string structures,

d) bi-component blends of HA/PEO can be electrospun as water solutions; higher PEO Mw

(600 kDa) provides more uniform products than lower PEO Mw (300 kDa),

e) bi-component blends of HA/PVA can be electrospun as water solutions with the addition of
small amount of BAC; the best results are reached when BAC concentration is closest to
critical micelar concentration.

The reasons for the phenomena described in experimental part of the current thesis need further
investigation. Let this thesis be an experimental insight into possibilities of HA electrospinning.
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