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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná diplomová práce se zabývá zajímavým a aktuálním tématem, konkrétně zvlákňováním
biokompatibilních polymerů z roztoku. Teoretická část je zpracována velmi kvalitně a odkazuje se na
dostatečné množství relevantních zdrojů informací. Praktická část se zabývá popisem vstupních
materiálů, přípravou vzorků a samotnými experimenty. Ty jsou dobře popsány a data z nich získaná
jsou obsáhle diskutována. Studentce se povedlo připravit nanovlákna ze všech vstupních materiálů.
V textech lze samozřejmě nalézt drobné nedostatky, ty ovšem nemají vliv na celkový velmi pozitivní
dojem z diplomové práce.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Pokud jsem obecné schéma elektrického zapojení u experimentu správně pochopil, byl na
spinovací elektrodu přiveden kladný potenciál. Lze při zvlákňování použít i záporný potenciál,
případně střídavé napětí?
2. Jak byste definovala povrchové napětí kapaliny?
3. Aniž byste se podívala na popisky obrázků 11-14, 37, 38 a 48, dokázala byste říct, jaký vzorek se
v příslušných lahvičkách nachází?
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